
 

ادامه جنجال ها  بر سرمصوبه کنکور
به رغم پیگیری داوطلبان کنکور و دخالت مجلس، مصوبه 
کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی همچنان معتبر و بدون 
تغییر باقی مانده است. مصوبه بعدی، تصمیم نهایی شورا را 

مشخص خواهد کرد. 
به گزارش ایلنا، تصور تعیین سرنوشت شغلی و تحصیلی یک 
، به خودی خود موضوعی  دانش آموز در چند ساعت کنکور
اضطراب آور است، اما آن چه این اضطراب را به مراتب افزایش 
می دهد تغییر مداوم قواعد است. به طوری که کنکوری ها 
اغلب تا هنگام برگزاری آزمون نیز باید نگران تغییر قواعد 

مربوط به آن و مشغول رصد لحظه ای اخبار باشند. 
یکی از مواردی که اخیراً توجه کنکوری ها را به خود معطوف 
کرده، تأثیر معدل دبیرستان دانش آموز بر قبولی دانشگاه 
است. در مصوبه »سیاست ها و ضوابط ساماندهی سنجش 
و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی« شورای عالی 
کل سابقه  که سهم نمره  انقلاب فرهنگی قید شده است 
تحصیلی برای پذیرش در سال تحصیلی ۱۴۰۱ با توجه به 
سابقه تحصیلی موجود و مرتبط، ۴۰ درصد با تأثیر مثبت و 
برای پذیرش از سال تحصیلی ۱۴۰۲ و بعد از آن، سهم نمره کل 
سابقه تحصیلی، با توجه به سابقه تحصیلی موجود و مرتبط، 
۶۰ درصد با تأثیر قطعی در نمره کل نهایی و مابقی ۴۰ درصد 

سهم آزمون اختصاصی خواهد بود. 
افزایش تأثیر معدل امتحانات نهایی در پذیرش دانشگاه 
اعتراض  قطعی،  صورت  به  آن هم  و  درصد   ۶۰ میزان  به 
داوطلبان را در پی داشته است. ضمن این که کارشناسان 
معتقدند این مصوبه نه تنها موفق به کمرنگ کردن مافیای 
کنکور نشده، بلکه به مافیای امتحان نهایی نیز میدان داده و 
از سوی دیگر اضطراب و فشار امتحان نهایی را نیز با اضطراب 

و فشار کنکور مضاعف کرده است. 
هرچند ترمیم معدل را می توان به عنوان راه حلی برای این 
مشکل در نظر گرفت، اما هزینه ۷۰ هزار تومانی ترمیم هر درس 
- که برای ۱۲ درس یک پایه در مجموع به ۸۴۰ هزار تومان 
می رسد- خود برای تعدادی از دانش آموزان مشکل ساز 
است.  بنا بر آن چه احسان عظیمی راد، سخنگوی کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس به ایلنا گفته، این کمیسیون، 
پیشنهاد اصلاح مصوبه مذکور را به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی داده است، اما زمان این اصلاح برای کنکور ۱۴۰۴ 
گذشته و تنها می توان به اصلاح آن برای کنکور ۱۴۰۵ امید 
داشت؛ مگر اینکه خود شورا مصوبه جدیدی در اصلاح مصوبه 
قبل خود داشته باشد.  در این میان، دانش آموزان کنکوری 
تقاضا دارند که لااقل تأثیر معدل یازدهم در پذیرش داوطلبان 
کنکور ۱۴۰۴ به دانشگاه لغو گردد.  سید جلال موسوی، معاون 
نظارت و راهبری ستاد تعلیم و تربیت شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در گفت وگو با ایلنا اعلام کرد که این شورا در حال 
کنون  گفته او، تا جمع آوری نظرات دستگاه ها است؛ به 
کمیسیون آموزش و تحقیقات و مرکز پژوهش های مجلس 
نظرات خود را به شورا تقدیم کرده اند، اما از بعضی دستگاه ها 
هنوز نظری دریافت نشده است. پس از دریافت تمام نظرات 
و انجام بحث های کارشناسی، در صحن شورا تصمیم گیری 
خواهد شد. این تصمیم نیز به عهده کارشناسان شورا نیست، 
بلکه در نهایت رئیس جمهور و وزرا که اعضای شورا را تشکیل 
می دهند رأی نهایی را صادر خواهند کرد.  او همچنین تذکر 
داد: تمام آن چه که دانش آموزان درگیر آن هستند به مصوبه 
شورای انقلاب فرهنگی برنمی گردد؛ بلکه بخشی از آن به 
آموزش و پرورش مربوط است. شورا دخالتی در اینکه از هر 
پایه چه تعداد درس در نظر گرفته شود یا این چه زمانی به 
دانش آموزان اعلام گردد، ندارد و تنها سیاستگذاری کلان بر 

عهده شورا است. 

آموزش و پرورش
می خواستم از مسئولین آموزش و پرورش بپرسم در سال 
کزی را جهت دندانپزشکی  جدید چرا برای دانش آموزان مرا
با قیمت مناسب تعیین نکرده اند که دانش آموزان با تعرفه 
کثر دانش آموزان  آموزش و پرورش به این مطب ها بروند. ا
مشکلات زیادی از لحاظ دندانپزشکی دارند که به دلیل گران 

بودن دندانپزشکی نمی توانند درمان کنند. 
احدی از تهران 

کسیرانی تا
کسیرانی درخواست داریم با رانندگان  از مسئولان تا
کسی  که در این روزهای سرد پاییزی مسافران را در کنار  تا
خیابان رها کرده و منتظر مسافر دربستی اند و به همین 
خ می زنند، برخورد  کسی خالی در خیابان ها چر دلیل، با تا
کنند و با شناسایی این دسته از رانندگان متخلف اجازه 

کسی بایستند.  ندهند مردم در باران و برف منتظر تا
یک شهروند از تهران

وزارت بهداشت
بیمارستان های بزرگ و سرشناسی در تهران هستند که 
داروخانه هایشان واقعا در  شان  آنها نیست. از وزیر محترم 
بهداشت درخواست دارم که به داروخانه های بیمارستان های 

دولتی توجه کرده و سر و سامانی به این داروخانه ها بدهند. 
حسنی از تهران

 

جمع آوری افراد معتاد
چرا افراد معتاد را از سطح خیابان ها جمع آوری نمی کنند. 
قبلا هر معتادی را در خیابان می دیدند برای اینکه آن فرد 
معتاد ترک کند آن را به کمپ می بردند ولی در حال حاضر 
کثر معتادان در پارک ها،  روی  با اینکه فصل سرما هم است ا
پل های عابر پیاده، کنار خیابان ها و... افتاده اند و مواد 
مصرف می کنند. از مسئولان نیروی انتظامی تقاضا داریم که 

این افراد را از سطح شهر جمع آوری کنند. 
شریعتی از تهران

آرمان ملی – شفق محمدحسینی: سالی یک هفته با 
کاغذی  کالای  که این  خواهش و التماس شعار می دهیم 
نحیف و پربار را بخوانید. اما نمی گوییم چگونه با این هزینه های 
سنگین نان و آب، و برقی که مدام در رفت و آمد است و گوشتی که 
دستمان به آن نمی رسد و شیری که قطره چکانی می شود میل 
گر بخواهیم به آن تجهیز  کی که حالا برای این سرما ا کرد، و پوشا
گر خیلی خوش اقبال بوده و شاغل باشیم، حداقل یک  شویم، ا
سوم از حقوقمان را باید بابت یک بالاپوش ضخیم بدهیم، تا 
جوراب و پاپوش بماند! در این میان دیگر چه کسی حوصله 
دارد که حتی در صورت توانایی و قدرت خرید، پولی بابت یک 

کتاب پرداخت کند؟ 
هرچند لزوم مطالعه و خواندن کتاب و مجله، همیشه دغدغه 
جامعه شناسان و کارشناسان و فعالان فرهنگی و آموزش بوده 
است. اتفاقی که باید از سنین کودکی آموزش داده شود. حالا 
حتی وزیرآموزش و پرورش هم از نبود کتابخانه های به روز در 
سطح مدارس خبرداده است. این درحالی است که مسئولان 
همواره اشاره می کنند که کتاب و کتابخوانی جایگاه ویژه ای دارد. 
اما اقدام فرهنگی قابل توجهی در این زمینه صورت نگرفته است. 
آموزش و پرورشی که به قول وزیرش میدان دار کتابخوانی است، 
چه اقدام موثری در همه این سال ها انجام داده است؟ درحالی 
که خود دانش آموزان بیان می کنند که کتابخانه های مدارس 
یا خالی است و یا کتاب چندانی برای مطالعه ندارد. باتوجه به 
تعداد دانش آموزان، کتابخانه ها اغلب آنقدر کم حجم است که 
باید ماه ها صبرکنی تا کتابی که نیاز داری، به شرط داشتن کتاب، 
دراختیارت قرارگیرد. در برخی مدارس هم از والدین درخواست 
کتابخانه کمک کنند، یا کتاب اهدا کنند. با  می شود که به 
گر سری به کتابخانه های مدارس،  همه این احوالات باز هم ا
به خصوص مدارس دولتی بزنید، کتابخانه پربار و به روزی پیدا 

نخواهید کرد. 
   افزایش مهارت کتابخوانی

در همین راستا، وزیر آموزش و پرورش با اشاره به وجود ۶۵٠ 
هزار کلاس درس در سراسر کشور گفت: حداقل به ١٠٠ هزار 
کتابخانه به روز و متناسب با نیاز دانش آموزان در کلاس های 
درس مدارس نیاز است.  درحالی که وزیر آموزش و پرورش در 
رونمایی از چهارهزار کتابخانه درسی شرکت کرد، که دانش آموزان 
مدارس دولتی از کتابخانه های مدارس خود راضی نیستند. 
علیرضا کاظمی دیروز در آیین رونمایی از چهار هزار کتابخانه 
کلاسی که در دبستان شاهد امام سجاد)ع( شهر تهران برگزار 
شد، با بیان اینکه کتاب و کتابخوانی جایگاه والایی دارد و در 
کانون توجه جامعه است، افزود: آموزش و پرورش میدان دار 
کتابخوانی است. وی محور اصلی فعالیت آموزش و پرورش را 
کتابخوانی دانست و با اشاره به اینکه نمی توان به انجام کارهای 
نمادین برای کتابخوان شدن دانش آموزان بسنده کرد، گفت: 
این کار نیازمند نقشه راه است و باید مسیر افزایش مهارت 
کید بر اینکه محور ثقل و  کتابخوانی تدوین شود. کاظمی با تا
توسعه در هر جامعه ای کتاب است، گفت: کارهای خوبی انجام 
گرفته، اما جای کار زیاد است. وزیر آموزش وپرورش با بیان اینکه 
یکی مهم ترین کارها، توسعه و تجهیز کتابخانه های کلاسی در 
گر  مدارس است، افزود: اینکه چگونه اقدام کنیم، مهم است. ا
به دانش آموزان اعلام شود یک کتاب بیاورند، آنها دو کتاب 
گر به اولیا گفته شود دو کتاب بیاورید، چند کتاب  می آورند. ا
کمک می کنند. کاظمی با اشاره به تجهیز این کتابخانه ها از سوی 
دولت گفت: به همین راحتی نمی توان کتابخانه ۱۱۷ هزار مدرسه 
را تجهیز کرد اما با مشاوره هدفمند می توان این کار را انجام داد.  
وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه موضوع کتاب و کتاب خوانی 

در جامعه مهجور است، گفت: باید مهارت های مطالعه در بین 
دانش آموزان تقویت شود. 

وی انتخاب درست کتاب را مرحله اول کار دانست و گفت: 
باید کتاب های درست در اختیار دانش آموزان قرار گیرد و سپس 
مهارت های مطالعه به آنها آموزش داده شود؛ در این راستا باید 
دوره آشنایی یا مهارت های مطالعه را برای تمام معلمان برگزار 
کید بر اینکه صرف  و از ظرفیت آنها استفاده شود. کاظمی با تا
کتابخانه بی فایده است خواستار  کتاب در قفسه  گذاشتن 
فراهم سازی شرایط انس دانش آموزان با کتاب از سوی مدیران 
مدارس شد. وی در بخشی دیگر از سخنانش، پرورش استعداد 
نویسندگی را یکی دیگر از وظایف آموزش و پرورش دانست 
و گفت: یکی از وظایف مهم آموزش وپرورش کشف و پرورش 
استعدادهاست و نویسندگی از اهمیت بالایی برخوردار است 
چون جامعه برای تمدن سازی به نویسندگان نیاز دارد. کاظمی 
نقش کتاب در ارائه الگوهای صحیح به نسل آینده یادآور شد و 
بر معرفی الگوها و چهره های شاخص علمی، فرهنگی و هنری در 

کید کرد.  رشته های مختلف تا
   مدرک لیسانس؛ شرط ثبت نام کتابخانه های تخصصی

اصولا پایه گذاری فرهنگ سازی را باید از سنین کم آغاز کرد، 
تا در وجود فرد نهادینه شود. در اغلب کشورها با فراهم کردن 
زیرساخت های لازم برای این مساله، در درجه اول کتابخانه ها 
را تجهیز می کنند. این درحالی است که در کشور ما حتی اغلب 
کتابخانه های عمومی هم چندان به روز نیستند و یا حتی 
کتابخانه های مجهز و به روز ما دارای شرایطی برای عضویت 
هستند، که از آن جمله می توان به داشتن مدرک کارشناسی 
اشاره کرد. این مساله چندان جالب نیست، زیرا ممکن است 
افراد زیادی در اطراف شما هم باشند، که مدرک تحصیلی بالاتر 
از دیپلم نداشته باشند، اما علاقه مند به مطالعه و خواندن 
حتی کتاب های تخصصی باشند. این مساله افراد را با دلزدگی 
روبه رو خواهد کرد. یکی از موزه های تهران که کتابخانه ای 
تخصصی دارد، برای ثبت نام در کتابخانه حتما مدرک مرتبط 
و بالاتر از کارشناسی می خواهد، همین مساله را وقتی با بخش 
کتابفروشی اش در میان می گذارم، فروشنده که سال هاست در 
این غرفه کار می کند می گوید این نگاه جالبی نیست، اما متاسفانه 
در اغلب کتابخانه ها رایج است. انگار فردی که مدرک لیسانس 
ندارد بی سواد است. این مساله درحالی در کشورما با این نگاه 
سلیقه ای لحاظ می شود، که امروز در جهان، حتی سطح سواد را 
گاهی هر فرد را متفاوت از  با مدرک تحصیلی نمی سنجند و میزان آ
گر به زبان انگلیسی  مدرک آن درنظر می گیرند. به طوری که شما ا

مسلط باشید، سطح سواد شما بالاتر لحاظ می شود. 

   هزینه سنگین خرید مداوم کتاب
امسال کلاس ششم است. چندسالی می شود که به قول 
مادرش کتاب می خواند. بیشتر هم به کتاب های مرتبط با 
دایناسورها و جانورشناسی و همچنین کتاب های درباره فضا 
علاقه مند است. مادرش می گوید اما آنقدر زود کتاب ها را تمام 
می کند، که می گویم با این سرعتی که تو کتاب می خوانی، باید 
دوهفته ای یکبار یک کتاب برایت بخرم. کتابی که به تازگی از 
شهرکتاب خریده است را نشان می دهد که تازه جزو کتاب های 
خیلی گران نیست و ۱۵۰هزارتومان قیمت دارد. حالا این را برای 
خواهرش هم حساب کنید که هربار برادر کتاب می خرد، باید 

کتاب یا دفترچه ای هم برای او بخرند. 
مدرسه شان  مگر  که  سوال  این  به  پاسخ  در  مادرش 
کتابخانه ندارد، می گوید: مدارس دولتی به خاطر تعداد بالای 
دانش آموزان، کتابخانه پرباری ندارند. اغلب کتاب ها قدیمی و 
گر کتابی هم باشد، باید پسرم آنقدر منتظر  بسیار کهنه است. تازه ا
بماند، که از خیر خواندنش می گذرد و با اصرار از پدرش می خواهد 
که کتاب را بخرد. اما در مدارس غیرانتفاعی وضعیت کتابخانه ها 
آنچنان به حال دانش آموزان تاثیری ندارد. زیرا دانش آموزانی 
که در این مدارس ثبت نام می کنند، باتوجه به اینکه از قشر 
متوسط و نسبتا مرفه هستند، ترجیح می دهند کتاب هایی 
را که مطالعه می کنند را خود شخصا خریداری کنند. یکی از 
دانش آموزان کلاس هشتمی مدرسه ای در منطقه ۴ می گوید: 
گاهی دوستانمان کتابی را که خریداری کردند و کتاب جالبی بوده 
است را به ما هم پیشنهاد می دهند. یا با خود به مدرسه می آورند 
و به ما هم پیشنهاد می دهند. خودش کتابی دوجلدی را نشان 
می دهد که قیمت دوجلدش ۶۰۰هزارتومان است. می گوید جلد 
اولش را از دوستم گرفتم و مطالعه کردم و حالا خودم خریدم. این 
دانش آموزان که کمتر دغدغه قیمت کتاب را دارند، در خریدهای 
هفتگی خود گاهی هم کتاب می خرند. به قیمت کتاب وقتی من 
می گویم نگاه می کند ودر جواب اینکه چرا از دوستت جلد دومش 
را نگرفتی تا مطالعه کنی همان جمله همه بچه های این نسل را 
تکرار می کند: دوست داشتم خب خودم بخرم. کتابی که خریده، 
داستانی تخیلی است. حتی به کتابخانه مدرسه شان سرهم نزده 
است و خبر ندارد که اصلا کتاب دارد یا نه. این درحالی است که 
در مدارس غیرانتفاعی، والدین هم توان بیشتری برای تجهیز 
و کمک به کتابخانه مدارس دارند. حال این وسط مشخص 
نیست تکلیف دانش آموزی که خانواده اش توان خرید مداوم 
کتاب را برایش ندارند، درحالی که خود بسیار مشتاق خواندن 
کتاب است، چه می شود؟ اما آنچه مسلم است، این است که 

کتابخوان، حتما راهی برای یافتن کتاب پیداخواهد کرد. 
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کتابخانه های خالی مدارس 

کسی های تهران نوسازی تا
کسیرانی شهر تهران از  مدیرعامل سازمان تا
کسی ها در مقایسه  رشد ۱۸ درصدی نوسازی تا

با سال گذشته خبر داد. 
شادی مالکی مدیرعامل سازمان مدیریت 
کسیرانی تهران این شهر تهران  و نظارت بر تا
کنون تعداد هزار  اظهار کرد: از ابتدای امسال تا
کسی در تهران طی ۸ ماه اخیر  و ۳۳۰ دستگاه تا

نوسازی شده است. 
ک  وی با اشاره به مواد ۸ و ۹ قانون هوای پا
ج کردن خودروهای  در خصوص از رده خار
فرسوده و نوسازی ناوگان حمل و نقل عمومی 
عنوان کرد: با این حال بیش از ۴۰ درصد ناوگان 
کسی شهر تهران فرسوده است و نیاز به  تا

نوسازی دارد. 

تصادفات در معابر تاریک 
رئیس اداره تصادفات و مهندسی ترافیک 
تحلیل  و  بررسی  با  پایتخت  راهور  پلیس 
موضوع روشنایی معابر و عوامل بروز حوادث 
 ، معابر تاریکی  گفت:  پایتخت  تصادفات  و 
کاهش دید رانندگان و نیز خاموشی چراغ های 
راهنمایی و رانندگی باعث کاهش ایمنی و بروز 
تصادفات در تقاطع و بی نظمی در سطح شهر 
گزارش ایلنا، سرهنگ مصطفی  می شود. به 
زینی وند، رئیس اداره تصادفات و مهندسی 
ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ با بیان اینکه 
بازه زمانی برای وقوع تصادفات در شب هنگام 
است، ادامه داد: ۵۸ درصد تصادفات رانندگی 
درون شهری در معابر تاریک و فاقد روشنایی 
کید کرد: در  اتفاق می افتد. سرهنگ زینی وند تا
نیمه اول امسال از مجموع تصادفات رانندگی 
درون شهری و منجر به مرگ در پایتخت، ۶۱ 

درصد در بزرگراه ها اتفاق افتاده است. 

نبود فرماندهی واحد، چالش 
مدیریت بحران 

کشور  بحران  مدیریت  سازمان  رئیس 
گفت: در هر بحران و حادثه ای، عدم ساختار 
فرماندهی واحد مهم ترین چالش ماست که 
امیدواریم زودتر در جهت رفع این چالش 
اقدام شود. به گزارش ایسنا، سردار حسین 
ساجدی نیا، رئیس سازمان مدیریت بحران 
کشور با حضور در دهمین کنگره بین المللی 
مدیریت سلامت در حوادث و بلایا با اشاره 
به اهمیت نقش سازماندهی ستاد مدیریت 
بحران در لحظه وقوع حوادث و لزوم آمادگی به 
، گفت: بنابراین این اصل کار ما در  این منظور
سازمان مدیریت بحران کشور است. وی افزود: 
۵۴ حوادث و بلایا در دنیا شناسایی شده که ۴۵ 
خ می دهد و ۶۰  مورد آن همیشه در کشور ما ر

درصد آن مربوط به سیل است. 
رئیس سازمان مدیریت بحران کشور ادامه 
داد: ما رتبه هفتم در رابطه با مخاطرات را در 
دنیا داریم و جزو ۱۵ کشور اول آسیب دیده 
که باید چاره اندیشی در این باره  هستیم 

صورت گیرد. 

هشدار افزایش آلودگی هوا
اداره کل هواشناسی استان تهران نسبت 
به افزایش آلودگی هوا تا سه شنبه )۶ آذرماه( 
استان  کل هواشناسی  اداره  داد.   هشدار 
تهران با صدور هشدار زردرنگ آورده است: 
از دیروزتا سه شنبه )۳ تا ۶ آذرماه( افزایش 
لاینده های جوی به ویژه ذرات کوچک تر از  آ
۲.۵ میکرون در مناطق مرکزی و جنوبی استان 
تهران پیش بینی می شود.  با توجه به عدم 
وزش باد قابل ملاحظه و پایداری جو به ویژه 
طی ساعات عصر و شب تا اوایل صبح افزایش 
لاینده ها و کاهش کیفیت هوا در حد  نسبی آ
ناسالم برای گروه های حساس و در صورت 
لاینده های جوی،  عدم مهار منابع، انتشار آ
در بعضی ساعت ها هوای ناسالم برای تمام 
گروه ها به ویژه در مناطق مرکزی و جنوبی شهر 

تهران دور از انتظار نیست. 

، برگزیده یونسکو بندر خمیر
بندرخمیر توسط شبکه جهانی شهرهای 
 ۱۲ از  یکی  عنوان  به  یونسکو  یادگیرنده 
آنلاین »یادگیری  برگزیده در مجموعه  شهر 

مادام العمر برای اقدام اقلیمی« معرفی شد.  
عنوان  با  رویدادی  در   ، مهر گزارش   به 
سبک های  ترویج  رویکردها:  »تغییر 
با  انسان  رابطه  بازنگری در  و  پایدار  زندگی 
شد،  برگزار  یونسکو  در  که  طبیعت« 
کلمبیا(،  بندرخمیر در کنار شهرهای بوگوتا )
 ، ) ند فنلا ( سپو  ا ، ) ا د نا کا ( ن  نتو مو د ا
کره جنوبی(، هامبورگ )آلمان(،  یوپیونگ )
سعودی(،  صنعتی جبیل )عربستان  شهر 
گینه(، اوکایاما )ژاپن(،  کش(، نزریکوره ) کش )مرا مرا
به  شانگهای )چین(، و ویندهام )استرالیا(. 
عنوان نمونه ای موفق در اجرای آموزش برای 
توسعه پایدار و اقدامات اقلیمی محلی معرفی 
شده است.  این افتخار، جایگاه بندرخمیر را در 
میان شهرهای یادگیرنده جهان برجسته کرده 
و نشان دهنده تعهد و نقش فعال مجموعه 
شهری بندرخمیر در پیشبرد اهداف توسعه 

پایدار این شهر است. 
بندرخمیر در سال ۱۳۹۹ به شبکه شهرهای 
و  یادگیرنده یونسکو پیوسته است  جهانی 
عنوان نخستین جهان شهر تالابی ایران را 

نیز داراست. 

زنان سرپرست خانوار، بیش از دیگر اقشار جامعه با چالش 
روبه رو هستند. اینکه یافتن شغل مناسب و مداوم همیشه 
برای زنان چالش برانگیزتر از مردان بوده است، را نمی شود 
کتمان کرد. این زنان در کنار مدیریت داخل خانه، باید به 
فکر پرکردن سفره ای هم باشند، که با وجود چند فرزند، دیگر 
به چالشی جدی تبدیل خواهد شد.  در همین راستا رئیس 
انجمن مددکاری اجتماعی ایران گفت: به نظر من اجرای 
نظام چند لایه تامین اجتماعی مهم ترین راهکاری است که 
می توان با آن به زنان سرپرست خانوار کمک کرد تا این زنان 
به موقع شناسایی شوند و با توجه به نیازها و مشکلات شان، 
حمایت های لازم را به موقع دریافت کنند.  حسن موسوی 
چلک، رئیس انجمن مددکاری اجتماعی ایران در گفت وگو با 
ایلنا در تشریح وضعیت زنان سرپرست خانوار در کشور گفت: 
بر اساس آخرین آمار سرشماری نفوس و مسکن در سال 
۹۵، بیش از ۳ میلیون و ۶۰ هزار زن سرپرست خانوار وجود 
دارد و بر اساس آمارهایی که برخی سازمان های مرتبط اعلام 
کردند، بیش از ۳ و نیم میلیون نفر و حتی بر اساس گفته های 
مسئولان تا ۴ میلیون نفر زن سرپرست خانوار وجود دارد.  
این مددکار اجتماعی اظهار کرد: بنا به دلایل مختلفی از 
جمله فوت همسر، طلاق، متارکه، ازکارافتادگی و زندانی طویل 
المدت شوهران این زنان سرپرست خانور می شوند که موجب 
می شود، آنها به سمت سازمان های حمایتی و اجتماعی 
بروند؛ البته همه این زنان تحت پوشش نیستند و الزاما نیاز 
به حمایت های مالی مستمر ندارند. سازمان بهزیستی کمتر 
از ۱۰۰ هزار نفر و کمیته امداد بیش از ۲ میلیون نفر از این گونه 
کید کرد: این قشر از زنان  خانوارها را تحت پوشش دارند.  وی تا
پس از اینکه شرایط شان به گونه ای بود که نیازمند حمایت 
مستمر شدند، بر اساس مبلغی که هر سال در قانون بودجه 
تعیین می شود، پرداختی های مستمر را دریافت می کنند که در 
حال حاضر این مبلغ برای خانواده های یک نفره کمتر از یک 
میلیون تومان و خانواده های ۵ نفره بیش از ۳ میلیون تومان 
است. این خانوارها در کنار حمایت های مستمر از حمایت های 
غیرمستمر هم برخوردارند. شکل و میزان دریافت این کمک ها 
در دو سازمان رسمی کمیته امداد و بهزیستی الزاما شبیه به هم 

نیست و منابع آن باید تامین شود. 
خدمات مستمر و غیرمستمر 

موسوی چلک در خصوص خدمات غیرمستمری که به زنان 
سرپرست خانوار تعلق می گیرد، گفت: این خدمات غیرمستمر 

شامل تسهیلات اشتغال، کاریابی، خوداشتغالی، بیمه، وام 
کارفرمایی، تشکیل شرکت تعاونی، آموزش فنی حرفه ای، در 
حوزه مسکن هم شامل تهیه خانه، کمک به تامین آورده 
مسکن، اجاره، رهن، خرید زمین، مشارکت در ساخت به 
کمک سازمان ها و خیرین، در حوزه آموزش هم کمک هایی 
به دانش آموزان و دانشجویان این خانوارها مانند خرید لوازم 
گر اعضای این خانوارها فوت کنند  التحریر می شود. حتی ا
خدمات کفن و دفن نیز به آن ها ارائه می شود.   وی در ادامه 
گفت: سازمان ها یک دستورالعمل هایی دارند و بر اساس این 
دستورالعمل ها این کمک های غیر مستمر را بر اساس شرایط 
و ضوابط دریافت می کنند. برای مثال زنان سرپرست خانوار 
مشمول بیمه می شوند و ممکن است بخشی از هزینه های 
درمان در صورتی که مشمول بیمه نباشند دریافت کنند. 
محدودیتی هم برای نوع خدمت نیست، چون در دستور 
العمل ها به طور گسترده خدمات متنوع پیش بینی شده است. 
همچنین سقف پرداخت و نحوه پرداخت در دو سازمان مذکور 
الزاما شبیه به هم نیست اما خدمات مستمر در دو سازمان 
حمایتی ثابت است. در خدمات غیرمستمر هم ممکن است 
تسهیلات اشتغالی که بهزیستی به زنان بی سرپرست ارائه 
می دهد نسبت به تسهیلات کمیته امداد کمتر باشد، چون 
کمیته امداد منابع مالی بیشتری در اختیار دارد. در مجموع 
زنان سرپرست خانوار می توانند هر دو خدمات مستمر و 
غیرمستمر را دریافت کنند.  این مددکار اجتماعی تصریح کرد: 
اما واقعیت این است که میزان خدماتی که ارائه می شود با 
توجه به تورم، مشکلات و شرایط اقتصادی کشور هیچ تناسبی 
ندارد. هر چند در سال های اخیر مستمری افزایش پیدا کرده 
کنون به حدود یک میلیون تومان برای خانواده یک نفره  و ا
رسیده است، اما شرایط اقتصادی به حدی دشوار است که 
قدرت خرید این افراد علی رغم افزایش مستمری ماهیانه کمتر 

شده است. 
چالش های زن سرپرست خانوار 

موسوی چلک درباره چالش های زنان سرپرست خانوار 
تامین  خانوار  سرپرست  زنان  مشکلات  مهم ترین  گفت: 
هزینه های زندگی است. این گروه از زنان دارای مشکل مسکن 
و اشتغال هستند که برخی شرایط و مهارت اشتغال را ندارند. 
بخش دیگر از مشکلات این گروه از زنان نگاه سنگین جامعه 
به این قشر است. آن ها احساس تنهایی می کنند چون فشار بر 
زندگی آن ها زیاد است.  وی خاطرنشان کرد: در بسیاری از مواقع 

اطرافیان زنان سرپرست خانوار هم کمکی به آن ها نمی کنند 
که این خود فشار مضاعفی را براین زنان وارد می کند و سلامت 
روان آن ها را تهدید می کند. از سویی این زنان در تربیت فرزندان 
و بزرگ کردن آن ها چالش زیادی دارند. نیازهای اولیه فرزندان 
را نمی توانند تامین کنند و عمدتا در محلات نامناسبی زندگی 
می کنند و از حقوق اولیه شهروندی برخوردار نیستند. اینها 
بخشی از مشکلات است که قشر زنان سرپرست خانوار با آن ها 

دست و پنجه نرم می کنند. 
شناسایی به موقع

وی با بیان اینکه بخشی از راهکارهای توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار به سیاستگذاران مربوط می شود، 
گفت: از نظر من اجرای نظام چند لایه تامین اجتماعی 
کند  کمک  که می تواند به آن ها  مهم ترین راهکاری است 
تا این زنان به موقع شناسایی شوند و با توجه به نیازها و 
مشکلات شان، حمایت های لازم را به موقع دریافت کنند.  
کید کرد: در حقیقت مهم ترین راه  این مددکار اجتماعی تا
برای توانمندسازی زنان بی سرپرست این است که به سمت 
نظام چند لایه تامین اجتماعی این زنان گام برداریم. لذا اولین 
بخش این است تا اسناد و قوانین موجود را اجرایی کنیم. 
گیری  تدابیر دیگری که می توان برای این زنان انجام داد، فرا
مهارت های مختلف، تامین نیازهای اساسی آنها با کمک 
دولت، خیرین و سازمان های غیردولتی است.  وی راهکار دیگر 
برای توانمندسازی این زنان را موضوع پیشگیری از طلاق بعد 
از ازدواج برشمرد و گفت: زنان سرپرست خانوار قبل از ازدواج 
باید آموزش های لازم را فرا بگیرند تا گرفتار طلاق نشوند.  او 
حمایت های روانشناختی از زنان سرپرست خانوار را راهکار 
دیگر برای توانمندسازی این زنان عنوان کرد و افزود: زمانی 
که افراد به کمیته امداد و بهزیستی مراجعه می کنند، ارزیابی 
جسمی، روانی و اجتماعی می شوند و متناسب با این ارزیابی 
که زنان یا اعضای  برای شان برنامه ریزی می شود. چنان 
خانواده آن ها نیاز به خدمات روانشناختی داشته باشد، 
سازمان های کمیته امداد و بهزیستی خدمات مشاوره به آنها 
ارائه می دهند و این قشر از زنان سرپرست خانوار می توانند از 
کید کرد: دولت  این ظرفیت ها استفاده کنند.   وی در پایان تا
موظف است خدمات حمایتی را به زنان سرپرست خانوار 
ارائه دهد و نیازهای اولیه این زنان را تامین کند و به سمت 
توانمندسازی آن ها گام بردارد و زمینه و بستر را برای این قشر 

از زنان فراهم کند.

مشکلات زنان سرپرست خانوار


